
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 노인장애인과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 노인시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2013년도 추경 3 회 일반회계 전체

노인장애인과 53,380,161 50,820,028 2,560,133

국 12,480,761 12,213,339 267,422

분 1,440,312 1,440,312 0

도 13,518,301 13,465,372 52,929

시 25,940,787 23,701,005 2,239,782

노인복지 수요확대 24,554,585 24,142,227 412,358

국 4,136,601 3,923,575 213,026

분 820,511 820,511 0

도 8,446,744 8,448,306 △1,562

시 11,150,729 10,949,835 200,894

노인시설 운영 16,371,424 15,979,616 391,808

국 2,100,236 1,898,710 201,526

분 315,185 315,185 0

도 6,895,307 6,896,869 △1,562

시 7,060,696 6,868,852 191,844

기초생활보장급여(노인시설) 605,600 495,600 110,000

국 396,480 396,480 0

도 49,560 49,560 0

시 159,560 49,560 110,000

301 일반보상금 605,600 495,600 110,000

국 396,480 396,480 0

도 49,560 49,560 0

시 159,560 49,560 110,000

01 사회보장적수혜금 605,600 495,600 110,000

○기초생활보장급여(노인시설) 605,600 495,600 110,000605,600,000원

국 396,480 396,480 0

도 49,560 49,560 0

시 159,560 49,560 110,000

노인요양시설운영비 120,859 122,916 △2,057

도 92,083 94,651 △2,568

시 28,776 28,265 511

307 민간이전 120,859 122,916 △2,057

도 92,083 94,651 △2,568

시 28,776 28,265 511

10 사회복지보조 120,859 122,916 △2,057

○노인요양시설 운영비 120,859 122,916 △2,057120,859,000원

도 92,083 94,651 △2,568

시 28,776 28,265 511

노인돌봄종합서비스 1,463,601 1,268,090 195,511

국 1,024,520 887,664 136,856

도 196,411 190,213 6,198

시 242,670 190,213 52,457

307 민간이전 1,463,601 1,268,090 195,511

국 1,024,520 887,664 136,856

도 196,411 190,213 6,198

시 242,670 190,213 52,457

10 사회복지보조 1,463,601 1,268,090 195,511
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부서: 노인장애인과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 노인시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○노인돌봄종합서비스(노인돌보미바우처)

1,463,601 1,268,090 195,5111,463,601,000원

국 1,024,520 887,664 136,856

도 196,411 190,213 6,198

시 242,670 190,213 52,457

노인돌봄기본서비스 713,352 713,352 0

국 461,827 461,827 0

도 90,771 98,963 △8,192

시 160,754 152,562 8,192

307 민간이전 713,352 713,352 0

국 461,827 461,827 0

도 90,771 98,963 △8,192

시 160,754 152,562 8,192

10 사회복지보조 713,352 713,352 0

○노인돌봄기본서비스 713,352 713,352 0713,352,000원

국 461,827 461,827 0

도 90,771 98,963 △8,192

시 160,754 152,562 8,192

재가노인복지시설운영 425,536 415,536 10,000

도 127,661 124,661 3,000

시 297,875 290,875 7,000

307 민간이전 425,536 415,536 10,000

도 127,661 124,661 3,000

시 297,875 290,875 7,000

10 사회복지보조 425,536 415,536 10,000

○재가노인 복지시설 운영 425,536 415,536 10,000425,536,000원

도 127,661 124,661 3,000

시 297,875 290,875 7,000

재가노인복지시설지원 53,355 47,000 6,355

201 일반운영비 700 2,000 △1,300

01 사무관리비 700 2,000 △1,300

○부천시경로주간보호센터 위탁 관련 감정평가

수수료 700 2,000 △1,300700,000원

307 민간이전 52,655 45,000 7,655

10 사회복지보조 52,655 45,000 7,655

○부천시오정노인복지관 전기 증설 공사

7,655 0 7,6557,655,000원

노인요양시설 기능보강 419,818 290,478 129,340

국 209,909 145,239 64,670

시 209,909 145,239 64,670

307 민간이전 419,818 290,478 129,340

국 209,909 145,239 64,670

시 209,909 145,239 64,670

10 사회복지보조 419,818 290,478 129,340

○노인요양시설 기능보강사업 419,818 290,478 129,340419,818,000원
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부서: 노인장애인과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 노인시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 209,909 145,239 64,670

시 209,909 145,239 64,670

노인의료복지시설지원 0 57,341 △57,341

405 자산취득비 0 57,341 △57,341

01 자산및물품취득비 0 57,341 △57,341

○부천시립노인병원 물품구입 0 57,341 △57,341

― 환자침대 수동식 0 36,960 △36,960

― 베드사이즈 케비넷 0 20,381 △20,381

0원

0원

노인 일자리 확충 5,521,679 5,498,679 23,000

국 2,036,365 2,024,865 11,500

분 150,000 150,000 0

도 1,098,922 1,098,922 0

시 2,236,392 2,224,892 11,500

노인일자리사업개발비(시니어클럽인센티브) 23,000 0 23,000

국 11,500 0 11,500

시 11,500 0 11,500

307 민간이전 23,000 0 23,000

국 11,500 0 11,500

시 11,500 0 11,500

10 사회복지보조 23,000 0 23,000

○노인일자리사업개발비(시니어클럽인센티브)

23,000 0 23,00023,000,000원

국 11,500 0 11,500

시 11,500 0 11,500

저소득 노인보호 2,274,041 2,276,491 △2,450

분 355,326 355,326 0

도 452,515 452,515 0

시 1,466,200 1,468,650 △2,450

경로식당취사원인건비 168,000 170,450 △2,450

도 42,000 42,000 0

시 126,000 128,450 △2,450

307 민간이전 168,000 170,450 △2,450

도 42,000 42,000 0

시 126,000 128,450 △2,450

10 사회복지보조 168,000 170,450 △2,450

○경로식당 취사원 인건비 168,000 170,450 △2,450168,000,000원

도 42,000 42,000 0

시 126,000 128,450 △2,450

장애인 복지 증진 24,701,494 23,964,295 737,199

국 8,344,160 8,289,764 54,396

분 619,801 619,801 0

도 5,071,557 5,017,066 54,491

시 10,665,976 10,037,664 628,312

장애인복지서비스 강화 24,701,494 23,964,295 737,199

국 8,344,160 8,289,764 54,396

분 619,801 619,801 0
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부서: 노인장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 5,071,557 5,017,066 54,491

시 10,665,976 10,037,664 628,312

저소득 장애인 지원 74,520 87,520 △13,000

301 일반보상금 74,520 87,520 △13,000

01 사회보장적수혜금 74,520 87,520 △13,000

○장애인 복지소식지 지원 37,520 47,520 △10,000

○인공달팽이관 수술자 재활치료비 지원

3,000 6,000 △3,000

37,520,000원

3,000,000원*1명

장애인복지시설 지원 159,901 159,120 781

307 민간이전 22,981 22,200 781

10 사회복지보조 22,981 22,200 781

○수화통역센터 차량운영비 22,981 22,200 78122,981,000원

일반 장애인 업무추진 16,580 17,420 △840

201 일반운영비 11,580 12,420 △840

01 사무관리비 11,580 12,420 △840

○장애인복지시책관련 위원회 참석수당 7,280 8,120 △840

― 장애인차별금지 및 인권보장위원회

560 1,400 △84070,000원*8명

국민기초생활보장급여(장애인시설) 154,049 130,500 23,549

국 104,400 104,400 0

도 13,050 13,050 0

시 36,599 13,050 23,549

301 일반보상금 154,049 130,500 23,549

국 104,400 104,400 0

도 13,050 13,050 0

시 36,599 13,050 23,549

01 사회보장적수혜금 154,049 130,500 23,549

○국민기초생활보장급여(장애인시설)

154,049 130,500 23,549154,049,000원

국 104,400 104,400 0

도 13,050 13,050 0

시 36,599 13,050 23,549

장애인복지일자리 사업 243,072 234,432 8,640

국 121,536 117,216 4,320

도 58,608 58,608 0

시 62,928 58,608 4,320

101 인건비 239,072 230,432 8,640

국 119,536 115,216 4,320

도 57,608 57,608 0

시 61,928 57,608 4,320

04 기간제근로자등보수 239,072 230,432 8,640

○장애인복지일자리사업 239,072 230,432 8,640239,072,000원

국 119,536 115,216 4,320

도 57,608 57,608 0

시 61,928 57,608 4,320
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부서: 노인장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애인 행정도우미 운영 621,826 520,396 101,430

국 310,913 260,198 50,715

도 130,099 130,099 0

시 180,814 130,099 50,715

101 인건비 621,826 520,396 101,430

국 310,913 260,198 50,715

도 130,099 130,099 0

시 180,814 130,099 50,715

04 기간제근로자등보수 621,826 520,396 101,430

○장애인 행정도우미 운영 621,826 520,396 101,430621,826,000원

국 310,913 260,198 50,715

도 130,099 130,099 0

시 180,814 130,099 50,715

장애인 복지신문 보급 94,600 82,000 12,600

도 28,380 24,600 3,780

시 66,220 57,400 8,820

301 일반보상금 94,600 82,000 12,600

도 28,380 24,600 3,780

시 66,220 57,400 8,820

01 사회보장적수혜금 94,600 82,000 12,600

○장애인 복지신문 보급 94,600 82,000 12,60094,600,000원

도 28,380 24,600 3,780

시 66,220 57,400 8,820

장애인 생활도우미 운영 150,000 106,200 43,800

도 45,000 31,860 13,140

시 105,000 74,340 30,660

307 민간이전 150,000 106,200 43,800

도 45,000 31,860 13,140

시 105,000 74,340 30,660

10 사회복지보조 150,000 106,200 43,800

○장애인 생활도우미 운영 150,000 106,200 43,800150,000,000원

도 45,000 31,860 13,140

시 105,000 74,340 30,660

장애인주간보호시설운영 1,264,860 952,713 312,147

분 22,360 22,360 0

도 285,813 285,813 0

시 956,687 644,540 312,147

307 민간이전 1,264,860 952,713 312,147

분 22,360 22,360 0

도 285,813 285,813 0

시 956,687 644,540 312,147

10 사회복지보조 1,264,860 952,713 312,147

○장애인주간보호시설 운영 1,264,860 952,713 312,1471,264,860,000원

분 22,360 22,360 0

도 285,813 285,813 0

시 956,687 644,540 312,147
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부서: 노인장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애인심부름센터운영 260,408 243,252 17,156

분 44,626 44,626 0

도 56,406 56,406 0

시 159,376 142,220 17,156

307 민간이전 260,408 243,252 17,156

분 44,626 44,626 0

도 56,406 56,406 0

시 159,376 142,220 17,156

10 사회복지보조 260,408 243,252 17,156

○장애인심부름센터 운영 260,408 243,252 17,156260,408,000원

분 44,626 44,626 0

도 56,406 56,406 0

시 159,376 142,220 17,156

수화통역센터운영 178,344 162,663 15,681

도 44,126 44,126 0

시 134,218 118,537 15,681

307 민간이전 178,344 162,663 15,681

도 44,126 44,126 0

시 134,218 118,537 15,681

10 사회복지보조 178,344 162,663 15,681

○수화통역센터 운영 178,344 162,663 15,681178,344,000원

도 44,126 44,126 0

시 134,218 118,537 15,681

장애인생활시설운영 2,615,006 2,496,774 118,232

도 1,491,217 1,491,217 0

시 1,123,789 1,005,557 118,232

307 민간이전 2,615,006 2,496,774 118,232

도 1,491,217 1,491,217 0

시 1,123,789 1,005,557 118,232

10 사회복지보조 2,615,006 2,496,774 118,232

○장애인생활시설 운영 2,615,006 2,496,774 118,2322,615,006,000원

도 1,491,217 1,491,217 0

시 1,123,789 1,005,557 118,232

청각장애인 인공달팽이관 수술지원 24,000 0 24,000

도 24,000 0 24,000

301 일반보상금 24,000 0 24,000

도 24,000 0 24,000

01 사회보장적수혜금 24,000 0 24,000

○청각장애인 인공달팽이관 수술지원

24,000 0 24,00024,000,000원

도 24,000 0 24,000

장애인편의시설 전수조사 46,299 36,022 10,277

도 13,890 0 13,890

시 32,409 36,022 △3,613

307 민간이전 46,299 36,022 10,277

도 13,890 0 13,890
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부서: 노인장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 32,409 36,022 △3,613

02 민간경상보조 46,299 36,022 10,277

○장애인편의시설 실태조사 위탁사업비

46,299 36,022 10,27746,299,000원

도 13,890 0 13,890

시 32,409 36,022 △3,613

장애등급심사제도운영 6,247 7,524 △1,277

국 3,123 3,762 △639

도 1,562 1,881 △319

시 1,562 1,881 △319

301 일반보상금 6,247 7,524 △1,277

국 3,123 3,762 △639

도 1,562 1,881 △319

시 1,562 1,881 △319

01 사회보장적수혜금 6,247 7,524 △1,277

○장애등급심사제도 운영 6,247 7,524 △1,2776,247,000원

국 3,123 3,762 △639

도 1,562 1,881 △319

시 1,562 1,881 △319

중증장애인활동지원(시) 64,023 0 64,023

307 민간이전 64,023 0 64,023

05 민간위탁금 64,023 0 64,023

○1등급 최중증 장애인활동지원

64,023 0 64,0238,550원*13명*192시간*3월

행정운영경비(노인장애인과) 69,180 59,350 9,830

인력운영비 9,830 0 9,830

인력운영비 9,830 0 9,830

101 인건비 9,830 0 9,830

02 기타직보수 9,830 0 9,830

○장애인 주차구역 전담인력 9,830 0 9,830

― 급여(라급) 6,858 0 6,858

― 가족수당 263 0 263

― 자녀학비(고등학생) 447 0 447

― 직급보조비 368 0 368

― 정액급식비 390 0 390

― 연가보상비

366 0 366

― 초과근무수당

472 0 472

― 건강보험 199 0 199

― 국민연금 309 0 309

― 고용보험 103 0 103

― 산재보험 2 0 2

― 노인장기요양보험 53 0 53

2,286,000원*3월

100,000원*3월*35/40

446,700원

140,000원*3월*35/40

130,000원*3월

2,286,000원*84%*86%/226*50시간

(정액57,880원+초과6,615원*15시간)*3월

6,858,000원*29/1,000

6,858,000원*45/1,000

6,858,000원*15/1,000

198,890원*10/1,000

795,530원*65.5/1,000
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부서: 노인장애인과

정책: 재무활동(노인장애인과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재무활동(노인장애인과) 1,759,646 358,900 1,400,746

보전지출 1,759,646 358,900 1,400,746

반환금기타 1,400,746 0 1,400,746

802 반환금기타 1,400,746 0 1,400,746

01 국고보조금반환금 939,641 0 939,641

○경로당 동절기 난방비(구)-난방비

2,880 0 2,880

○경로당 동절기 난방비(구)-양곡비

1,271 0 1,271

○국민기초생활보장급여(장애인시설)

904 0 904

○기초노령연금(구) 40,000 0 40,000

○기초생활보장급여(노인시설) 2,128 0 2,128

○노인돌봄종합서비스 47,429 0 47,429

○노인돌봄종합서비스 사업 이자 4,637 0 4,637

○수행기관전담인력비 17 0 17

○언어발달지원바우처 8,952 0 8,952

○언어발달지원사업 이자 334 0 334

○여성장애인 출산비용지원 7,000 0 7,000

○장애아동재활치료 바우처 163,219 0 163,219

○장애아동재활치료 바우처 이자 3,800 0 3,800

○장애인보조기구 교부 2,156 0 2,156

○장애인연금(구) 6,412 0 6,412

○장애인의료비(구) 9,035 0 9,035

○장애인자녀 교육비(구) 2,969 0 2,969

○장애인 행정도우미 운영 5,595 0 5,595

○장애인 행정도우미 운영 이자 93 0 93

○장애인등록 진단비 53 0 53

○장애인등록 진단비 이자 1 0 1

○장애인복지일자리 사업 2,687 0 2,687

○장애인복지일자리 사업 이자 45 0 45

○장애인직업재활시설 기능보강사업

1,162 0 1,162

○장애인직업재활시설 기능보강사업 이자

1 0 1

○장애인거주시설 기능보강사업 이자 1 0 1

○중증장애인 활동보조 570,903 0 570,903

○중증장애인 활동보조 사업 이자

55,957 0 55,957

2,880,000원

1,270,550원

903,520원

40,000,000원

2,127,180원

47,428,170원

4,636,210원

16,130원

8,951,100원

333,928원

7,000,000원

163,218,200원

3,799,306원

2,155,200원

6,411,380원

9,034,370원

2,968,520원

5,594,570원

92,080원

52,840원

870원

2,686,980원

44,220원

1,161,050원

290원

670원

570,902,280원

55,956,590원

02 시ㆍ도비보조금반환금 461,105 0 461,105

○개인운영장애인생활시설운영 2,565 0 2,565

○개인운영신고시설 지원 2,566 0 2,566

2,565,000원

2,565,240원
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부서: 노인장애인과

정책: 재무활동(노인장애인과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○경로당 동절기 난방비 지원(구)-난방비

3,617 0 3,617

○경로당 사회봉사 활동비(구) 1,249 0 1,249

○경로당 동절기 난방비(구)-양곡비 919 0 919

○경로식당 취사원 인건비 516 0 516

○국민기초생활보장급여(장애인시설)

113 0 113

○기초노령연금(구) 3,428 0 3,428

○기초생활보장급여(노인시설) 271 0 271

○기초생활수급노인 월동난방비 9,935 0 9,935

○노인돌봄종합서비스 10,163 0 10,163

○노인돌봄종합서비스 이자 994 0 994

○노인요양시설운영비 7,817 0 7,817

○노인요양시설종사자 특수근무수당 등

1,969 0 1,969

○노인이용시설종사자 특수근무수당 772 0 772

○노인자살예방센터 운영지원 367 0 367

○도비장애수당(구) 32,034 0 32,034

○수행기관전담인력인건비 9 0 9

○시군구 실버인력뱅크 252 0 252

○언어발달지원 바우처 1,919 0 1,919

○언어발달지원 사업 이자 72 0 72

○여성장애인 출산비용지원 1,500 0 1,500

○인공달팽이관 재활치료비 지원 807 0 807

○장애아동재활치료 바우처 35,189 0 35,189

○장애아동재활치료 바우처 이자 815 0 815

○장애인복지신문 보급 1,216 0 1,216

○장애인 직업재활시설 운영 6,481 0 6,481

○장애인 행정도우미 운영 2,799 0 2,799

○장애인가구 월동난방비 지원 15,810 0 15,810

○장애인공동생활가정 운영 6,838 0 6,838

○장애인등록진단비 27 0 27

○장애인복지시설운영지원사업(7종)

43,764 0 43,764

○장애인복지시설입소자지원(4종) 2,780 0 2,780

○장애인복지시설재활프로그램운영 5 0 5

○장애인복지일자리 사업 1,344 0 1,344

○장애인생활시설운영 37,947 0 37,947

○장애인연금(구) 1,719 0 1,719

○장애인주간보호시설운영 13,624 0 13,624

○장애인직업재활시설 기능보강사업

1,162 0 1,162

○장애인직업재활시설 기능보강사업 이자

1 0 1

3,616,640원

1,248,270원

918,820원

515,210원

112,560원

3,428,000원

270,900원

9,934,500원

10,162,680원

993,480원

7,816,340원

1,968,950원

771,450원

366,590원

32,034,000원

8,070원

251,510원

1,918,950원

71,556원

1,500,000원

806,160원

35,188,900원

814,137원

1,215,810원

6,480,640원

2,798,290원

15,810,000원

6,837,700원

26,420원

43,763,760원

2,779,770원

4,940원

1,343,490원

37,946,260원

1,718,510원

13,623,610원

1,161,050원

290원
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부서: 노인장애인과

정책: 재무활동(노인장애인과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○장애인거주시설 기능보강사업 이자 1 0 1

○재가노인복지시설운영 1,532 0 1,532

○저소득노인가구 국민건강보험료 지원

1,809 0 1,809

○저소득장애인 의료비지원 234 0 234

○저소득재가노인식사배달 2,354 0 2,354

○중증장애인 활동보조 122,331 0 122,331

○중증장애인 활동보조 이자 11,991 0 11,991

○중증장애인자립생활지원센터운영 809 0 809

○중증장애인활동지원 55,399 0 55,399

○중증장애인활동지원 이자 198 0 198

○지역사회재활시설종사자수당 4,083 0 4,083

○홀몸노인돌봄사업 4,989 0 4,989

670원

1,531,100원

1,808,910원

233,250원

2,353,540원

122,330,490원

11,990,700원

808,640원

55,398,660원

197,210원

4,082,540원

4,989,000원
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